



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
"Superintendência de Compras e Licitações"

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 152/2018

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 26/2018

Processo nº 23205.001927/2018-01

A UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL – UFFS, por meio da Superintendência de Compras e Licitações, sediada na Avenida Fernando Machado, 108 E, Bairro Centro, em Chapecó/SC, inscrita no C.N.P.J sob o nº 11.234.780/0001-50, neste ato representada pelo Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura **PROF. PÉRICLES LUIZ BRUSTOLIN**, nomeado pela Portaria nº 209 de 12 de março de 2013, publicada no D.O.U de 13 de Março de 2013, inscrito no CPF sob o nº 950.605.969-15, portador da Carteira de Identidade nº 299/109 SSP/SC, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 26/2018**, publicada no DOU de 10/07/2018, processo administrativo n.º 23205.001927/2018-01, RESOLVE registrar os preços da empresa **ANDREZA SANTOS DA SILVA 0010/259206**, CNPJ nº 30.328.247/0001-00, indicada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a **Aquisição de contêineres e lixeiras**, especificado no item 1 do Termo de Referência, anexo I do Edital de *Pregão* nº 26/2018, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

Nº	Descrição Item	Preço Unitário	Unidade de Medida	Qtd.	Total do item
6	Lixeira cinza com pedal, identificada para resíduo não-reciclável, cap. 14 a 16L. Lixeira fabricada em PEAD (Polietileno de Alta Densidade), lavável, resistente, inquebrável. A identificação do tipo de resíduo deve estar na parte frontal da lixeira, com o seu respectivo símbolo de não reciclável. Tamanho mínimo do símbolo: 6 cm. Com tampa e pedal, este feito em ferro/aço com pintura epóxi eletrostática ou galvanizado resistente à corrosão, ou pedal fabricado em plástico duro de alta resistência. Elevação da tampa deve atingir mínimo 60° e o mecanismo de pedal deve ser resistente e durável. Garantia mínima de 12 meses.	R\$ 24,08	Unidade	43	R\$ 1.035,44
8	Lixeira na cor marrom identificada para resíduo orgânico com pedal, cap. 30L. Lixeira fabricada em PEAD (Polietileno de Alta Densidade), lavável, resistente, inquebrável. A classificação do tipo de resíduo deve estar na parte frontal da lixeira. Símbolo de reciclável e escrita de "ORGÂNICO". A escrita (em cor destacada da marrom) deve estar em caixa alta, tamanho das letras: mínimo de 3 cm e máximo de 5 cm. Tamanho mínimo do símbolo: 7 cm. Com tampa e pedal, este feito em ferro/aço com pintura epóxi eletrostática ou galvanizado resistente à corrosão, ou pedal fabricado em plástico duro de alta resistência. Elevação da tampa deve atingir mínimo 60° e o mecanismo de pedal deve ser resistente e durável. Garantia mínima de 12 meses.	R\$ 48,55	Unidade	55	R\$ 2.670,25
9	Lixeira na cor azul escuro identificada para resíduo reciclável com pedal, cap. 30L. Lixeira fabricada em PEAD (Polietileno de Alta Densidade), lavável, resistente, inquebrável. A classificação do tipo de resíduo deve estar na parte frontal da lixeira. Símbolo de reciclável e escrita de "REICLÁVEL" destacados. A escrita deve estar em caixa alta, tamanho das letras: mínimo de 3 cm e máximo de 5 cm. Tamanho mínimo do símbolo: 7 cm. Com tampa e pedal, este feito em ferro/aço com pintura epóxi eletrostática ou galvanizado resistente a corrosão, ou pedal fabricado em plástico duro de alta resistência. Elevação da tampa deve atingir mínimo 60° e o mecanismo de pedal deve ser resistente e durável. Garantia mínima de 12 meses.	R\$ 48,95	Unidade	55	R\$ 2.692,25
15	Lixeira plástica branca para resíduos infectantes com pedal cap. 50L. Lixeira em polipropileno de média a alta densidade, com pedal, dimensões aproximadas: 44,5 x 71 x 37 cm (LxAxP). Lavável e resistente. A classificação do tipo de resíduo deve estar na parte frontal da lixeira, com o seu respectivo símbolo de infectante acompanhado da escrita em caixa alta "INFECTANTE". Tamanho das letras: mínimo de 3 cm e máximo de 5 cm. Tamanho	R\$ 55,65	Unidade	40	R\$ 2.226,00

Universidade Federal da Fronteira Sul
Avenida Fernando Machado, Nº 108E, Centro,
Chapecó - Santa Catarina
Brasil - CEP 89802-112

mínimo do símbolo: 7 cm. Com tampa e pedal, este feito em ferro/aço com pintura epóxi eletrostática ou galvanizado resistente a corrosão, ou pedal fabricado em plástico duro de alta resistência. Elevação da tampa deve atingir mínimo 60° e o mecanismo de pedal deve ser resistente e durável. Garantia mínima de 12 meses.				
TOTAL				R\$ 8.623,94

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de **12 meses**, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

Universidade Federal da Fronteira Sul
Avenida Fernando Machado, Nº 108E, Centro,
Chapecó - Santa Catarina
Brasil - CEP 89802-112

**COMPANY BOARD**

Vidros e Acrílicos Personalizados

Razão Social: Company Boards Indústria e Comércio de Vidros LTDA.
CNPJ: 22.074.029/0001-50 **IE:** 144.385.910.110
Rua: São Demétrio nº 65 **CEP:** 03618-010
São Paulo - SP
Telefone: (11) 2883-6627 / (11) 2883-6628

www.companyboard.com.br
www.boardboards.com.br

PEDIDO DE VENDA

Nº

0002565

Data de Emissão: 09/08/2018**Razão Social:** Anderson**E-mail:****Tel:**

Olá Prezados (a) Anderson

Gostaria de agradecer os interesses nos produtos

, e conforme sua necessidade segue abaixo dados referente ao produto solicitado.

PRODUTOS E VALORES

Qtd.	Medida	Descrição	Valor Unitário	Valor totalizado
45	120x090 cm	Lousa em vidro Branco Magnético 6 mm Temperado	R\$ 429,00	R\$ 19.305,00
1				
1				
1				
1				
1				
1				
1				

Lousa Acompanha:

Kit de Prolongadores e buchas especiais
Apagador e 2 Marcadores
Suporte de Apagador em Acrílico
12 imãs especiais

Observações:**Frete Florianópolis SC - R\$ 5.900,00 (Entrega 16 dias úteis)**

1120,00

FORMA DE PAGAMENTO

Validade da Proposta:	30 Dias
Prazo de Entrega:	16 dias úteis (Com possibilidade de antecedência)
Forma de Pagamento:	Boleto ou Depósito Bancário / Banco Itaú
Condições de Pagamento:	À vista 5% de Desconto / Boleto para 30/60/90 dias / ou Cartão de Crédito
Condições Boleto Bancário:	Após vencimento da data estabelecida, acarretará encargos de Juros por atraso.

DADOS DO VENDEDOR**Frete Dentro do horário comercial**

Como cortesia canetas + apagador + suporte em Acrílico e 12 imãs por Lousa adquirida.

Att:

Fernanda Gadelha

Dpto. Comercial

(11) 2883-6627 ou (11) 2883-6628

fernanda@companyboard.com.br

www.companyboard.com.brwww.boardboards.com.br

Condições Gerais de Fornecimento

Para total transparência e segurança na contratação e integral satisfação, alguns pontos devem ser observados:

- 1. Tamanho do Produto:** é importante observar as medidas do produto, pois em alguns ambientes, dependendo da medida, o mesmo pode não passar por escadas, corredores, elevadores e etc. Caso o produto tenha que ser devolvido para corte ou qualquer ajuste será cobrado valor adicional. Não aceitamos devolução ou cancelamento por esse motivo.
- 2. Quadros Personalizado:** A aprovação do layout e de total responsabilidade do cliente. Não aceitamos o cancelamento após aprovação ou qualquer tipo de alteração após o início da confecção. Caso ocorra, será cobrado integralmente o valor do orçamento. Lembrando que as cores e seus tons ficam de responsabilidade do cliente nos fornecer/informar a cor correta.
- 3. Entrega:** Entregaremos até o setor de expedição ou andar térreo. Em edifícios subiremos a mercadoria apenas pelo elevador e no instante da entrega, sem ter que esperar horários específicos. Em caso de impossibilidade de levar o material até o local, deixaremos no andar térreo. No caso de retorno com a mercadoria será cobrado taxa de Frete. Nosso horário de entrega é de segunda-feira à sexta-feira das 07:00h às 18:00h. Qualquer restrição de horário comunicar ao vendedor.
- 4. Instalação:** O local devera estar adequado e livre no momento da instalação. Nossos instaladores não estão autorizados a esperar nem a colaborar com a desocupação do local. Caso contrário será cobrado taxa de instalação. Nosso horário de instalação é de segunda-feira à sexta-feira das 07:00 às 18:00. Qualquer restrição de horário comunicar ao vendedor.
- 5. Aquisição do produto para fora de São Paulo:** Caso o cliente queira adquirir o produto para fora do estado de São Paulo será encaminhado para o mesmo o valor do frete da Transportadora para entrega da mercadoria. Lembrando que nossos Instaladores somente fazem instalação dentro do estado de São Paulo. Nesse caso encaminhamos para o cliente um manual de montagem das Lousas de Vidro.
- 6. Prazo de Entrega:** O prazo de entrega varia conforme o modelo e a quantidade de produtos no pedido. Combine com seu vendedor no momento da compra. O prazo estipulado é o de produção do produto. Não está calculado o período de transporte que poderá variar conforme a localidade e tipo de logística.
- 7. Cancelamento do Pedido:** Não aceitamos o cancelamento do pedido após o início da produção. Caso ocorra será emitido uma Nota Fiscal no valor total do pedido e o material ficara disponível em nossa empresa por 90 dias. Após esse período ficara caracterizado como abandono. Será então doado a uma entidade filantrópica de nossa escolha.



W.A Comércio & Serv <wacomercio.me@gmail.com>

Cotação Lousa em vidro 120x90 cm - Company Board

Fernanda Gadelha - CompanyBoard <fernanda@companyboard.com.br>

9 de agosto de 2018 15:29

Para: "W.A Comércio & Serv" <wacomercio.me@gmail.com>

Anderson, boa tarde!

Conforme conversamos a pouco estou lhe encaminhando nosso pedido de venda atualizado.

No pedido de venda esta o valor das Lousas para parcelamento.

Para o pagamento a vista consigo deixar o valor das Lousas por R\$ 15.000,00 + Frete de R\$ 5.015,00.

Qualquer duvida que surgir estou a disposição.

Gratidão.


De: W.A Comércio & Serv [mailto:wacomercio.me@gmail.com]

Enviada em: quinta-feira, 9 de agosto de 2018 13:00

Para: Fernanda Gadelha - CompanyBoard

Assunto: Re: Cotação Lousa em vidro 120x90 cm - Company Board

[Texto das mensagens anteriores oculto]

 **PEDIDO DE VENDA - ANDERSON (FLORIPA) 2.pdf**
3649K